


POŁOŻENIE 
CZAPLINKA

KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA GMINY CZAPLINEK



GMINA CZAPLINEK
W LICZBACH

11 200 MIESZKAŃCÓW 

- powierzchnia: 365 km2

- użytki rolne: 40%
- lasy i grunty leśne: 44%
- wody: 10 %

29 sołectw 
48 miejscowości

47 jezior - powyżej 1ha



Powierzchnia 1871 ha. Jest to 12 pod względem wielkości jezioro
w Polsce, największe na Pojezierzu Drawskim, drugie pod względem głębokości w
Polsce (83 m). Długość linii brzegowej wynosi 68,37 km.

Na jeziorze znajduje się 12 wysp, największa z nich – Bielawa, ma pow. 79 ha.

Jezioro Drawsko położone jest na terenie dwóch gmin: Czaplinek i Złocieniec.

Akwen ten znajduje się w zasobach Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w
Bydgoszczy. Jego użytkownikiem rybackim jest Gospodarstwo Rybackie w
Czaplinku Sp. z o.o..



Formy ochrony przyrody
na terenie gminy Czaplinek

SPECJALNY OBSZAR OCHRONY PTAKÓW 
NATURA 2000 „OSTOJA DRAWSKA”

Obszar obejmuje 21 395,2 ha na terenie 
gminy Czaplinek, co stanowi 60% 
powierzchni gminy



DRAWSKI PARK KRAJOBRAZOWY

Obszar obejmuje 19 824,0 ha (wraz z 
otuliną) na terenie gminy Czaplinek, co 
stanowi 44% powierzchni gminy
(do 2023 roku)

Uchwałą Nr XLV/543/2023 Sejmiku 
Województwa Zachodniopomorskiego 
Drawski Park Krajobrazowy 
na terenie gminy Czaplinek poszerzony 
został o „Jeziora Lobeliowe”  



OBSZAR SPECJALNEJ OCHRONY SIEDLISK 
NATURA 2000 „JEZIORA CZAPLINECKIE”

Obszar obejmuje 17 000 ha na terenie 
gminy Czaplinek, co stanowi 46% 
powierzchni gminy

OBSZAR CHRONIONEGO KRAJOBRAZU 
„POJEZIERZE DRAWSKIE

Obszar obejmuje 17 295,20 ha na terenie gminy 
Czaplinek, co stanowi 47% powierzchni gminy



Ponadto na terenie naszej gminy
zlokalizowane są: 

 SPECJALNY OBSZAR OCHRONY PTAKÓW 
NATURA 2000 „Puszcza nad Gwdą”
Obszar obejmuje 9,1 ha;

 Rezerwat Przyrody „Jezioro Prosino” (87.0 ha);

 Rezerwat Przyrody „Brunatna Gleba” (1.1 ha);

 Rezerwat Przyrody „Brzozowe Bagno
koło Czaplinka” (58.0 ha);

 Pomniki przyrody i użytki ekologiczne (73 na 
terenie gminy). 



 żeglarstwo
 kajakarstwo
 rowery wodne
 windsurfing
 nurkowanie
 wędkarstwo
 kąpieliska – 6 na terenie 

gminy



Wokół jeziora Drawsko na terenie gminy Czaplinek zlokalizowane są:

 ośrodki wypoczynkowe - 6 obiektów (1605 miejsc);
 pola namiotowe - 2 obiekty (sezonowo 3750 miejsc);
 hotele, zajazdy, pensjonaty, pokoje gościnne - 13 obiektów (654 miejsca);
 agroturystyka - 4 obiekty (259 miejsc);
 kwatery prywatne - 2 obiekty (9 miejsc);
 schroniska – 1 obiekt (40 miejsc);
 Ośrodek Sportów Wodnych - 1 obiekt (18 miejsc) 



Zgodnie z uchwałą Nr XXXVII/499/14 Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego w sprawie Drawskiego Parku

Krajobrazowego oraz Zarządzeniem Burmistrza Czaplinka Nr 62/2014 w sprawie wprowadzenia informacji o sportowym

i rekreacyjnym korzystaniu z Jeziora Drawsko, na terenie jeziora Drawsko ustanowione zostały strefy i zasady prawne

rekreacyjnego i turystycznego korzystania z ww. akwenu.

Ogólne zasady korzystania:

 w okresie od 1 lipca do 31 października –
możliwość używania statków o mocy do 40 kW 
do celów sportowych lub rekreacyjnych (obszar na 

mapie zamalowany na czerwono);

 w okresie od 1 maja do 31 października –
możliwość regularnego przewozu osób dla 
statków o napędzie mechanicznym powyżej 8 
osób do 15 km/h (czerwona linia na mapie);

 w okresie od 1 maja do 31 października –
możliwość używania statków o napędzie 
mechanicznym do 5 kW (na całym jeziorze);

 przez cały rok obowiązuje całkowity zakaz 
używania skuterów wodnych  



 nawracające sinice powodujące konieczność wyłączenia z użytkowania w okresie wakacyjnym
kąpieliska miejskiego (w 2023 r. – było ono zamknięte 13 dni, w 2024 r. – 28 dni);

 podejrzenie występowania w akwenie cerkarii – larwy przywr (opinia Państwowego Powiatowego
Inspektora Sanitarnego w Drawsku Pomorskim z dnia 17 lipca 2023 r.);

 zrzuty nieoczyszczonych ścieków i wód zęzowych z jednostek pływających;
 nielegalne zrzuty ścieków z gospodarstw domowych;
 zrzut oczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków w Czaplinku bezpośrednio do jeziora Drawsko. W

latach 2017–2018 przeprowadzono przebudowę oraz rozbudowę oczyszczalni ścieków oraz głównej
pompowni ścieków w Czaplinku. Głównym celem modernizacji oczyszczalni ścieków w Czaplinku było
spełnienie wymagań prawa w zakresie ścieków oczyszczonych wprowadzanych do odbiornika oraz
poprawa systemu gospodarowania ściekami w aglomeracji Czaplinek, jednakże zrzut oczyszczonych
ścieków nadal kierowany był i jest bezpośrednio do jeziora Drawsko;



 zaśmiecanie strefy brzegowej jeziora, zaśmiecanie terenów wokół plaż i
miejsc biwakowania;

 użytkowanie jednostek pływających z silnikami o dużej, przekraczającej
normy mocy, w niedozwolonych częściach jeziora;

 brak patroli na wodzie kontrolujących użytkowników sprzętu wodnego;
 kormorany, które bez przeszkód powiększają liczebność kolonii,

permanentnie niszcząc zasoby ryb w jeziorze. Dewastując też one
drzewostan wysp na jeziorze Drawsko z największą, Bielawą włącznie



GOSPODARKA ŚCIEKOWA NA TERENIE GMINY CZAPLINEK

 Gmina skanalizowana jest w 67 %;
 na terenie gminy Czaplinek znajduje się 48 miejscowości;

 wokół jeziora Drawsko położone są następujące nieskanalizowane
miejscowości: Kluczewo, Prosinko, Prosino, Żerdno, Rzepowo, Piaseczno,
Głęboczek

BRAK KANALIZACJISKANALIZOWANE MIEJSCOWOŚCI

Broczyno, Brzezinka, Byszkowo, Chmielewo, 
Cichorzecze, Czarne Małe, Czarne Wielkie, Głęboczek, 
Kamienna Góra, Karsno, Kluczewo, część Kołomątu, 
Kosin, Kuszewo, Kuźnica Drawska, Łazice, Łysinin, 
Machliny, Miłkowo, Motarzewo, Nowa Wieś, Nowe 
Drawsko, Ostroróg, Piaseczno, Piekary, Pławno, 
Podstrzesze, Prosinko, Prosino, Psie Głowy, Rzepowo, 
Sikory, Stare Gonne, Stare Kaleńsko, Studniczka, 
Sulibórz, Trzciniec, Turze, Wełnica, Wrześnica, 
Zdziersko, Żelisławie, Żerdno.  

Czaplinek (oprócz ul. Dworcowej, Kolejowej, 
Pławieńskiej), Łąka, Niwka, Siemczyno, Stare Drawsko, 
Drahimek,  część miejscowości Kołomąt. 



 w sierpniu 2023 r. zespół powołany z pracowników Urzędu Miejskiego oraz Straży
Miejskiej, na terenie miasta zinwentaryzował 16 wylotów (wzdłuż brzegu) kanalizacji
deszczowej. W jednym z tych przepadków stwierdzono wyciek ścieków. Jednakże
wówczas nie podjęto żadnych kroków w celu eliminacji dopływu ścieków do jeziora;

 w okresie od 6 maja 2024 r. podjęłam szereg działań zmierzających do wyeliminowania
nielegalnych dopływów ścieków. Do chwili obecnej Zakład Gospodarki Komunalnej,
zajmujący się kanalizacją na terenie gminy, wykrył i zlikwidował pięć przypadków
nieprawidłowego wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych, których efektem
był wyciek nieoczyszczonych ścieków do jeziora Drawsko;



 na zlecenie Gminy Czaplinek, lokalny Klub Płetwonurków przeprowadził
inwentaryzację rur zlokalizowanych pod wodą. Nie stwierdzono żadnych
wycieków, poza wylotem podczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków
(styczeń – kwiecień 2024 r.);

 w 2023 r. na terenie Ośrodka Sportów Wodnych w Czaplinku zamontowano
instalację do odbioru nieczystości z jednostek pływających po jeziorze
Drawsko;



 od 2023 r. przystąpiono do kontroli gospodarki ściekowej na terenie gminy. Z
miejscowości zlokalizowanych wokół jeziora, do tej chwili KOMPLEKSOWO
skontrolowano mieszkańców wsi Kluczewa, Prosinka, Prosina i Żerdna (pod
względem posiadania podpisanej umowy z firmą asenizacyjną na korzystanie z
usług wywozu nieczystości ciekłych oraz posiadanie dowodów opłat wywozu
nieczystości ciekłych za okres 12 miesięcy);

 obecnie przygotowujemy się do kompleksowej kontroli miejscowości Rzepowo,
Piaseczno, Głęboczek;

64 mandaty (stwierdzenie nieprawidłowości)159 wezwań



 4 lipca 2024 r. powołałam Zespół zadaniowy ds. użytkowania i zagospodarowania tego strategicznego
akwenu, którego celem jest podjęcie działań zmierzających do poprawy stanu ekologicznego
czaplineckiego akwenu, a także przywrócenie jemu funkcji użyteczności turystycznej. W jego skład
wchodzą: naukowcy, ekolodzy, wędkarze, żeglarze, przedsiębiorcy, gestorzy branży turystycznej, służby
ochrony wód. Wszystkie te osoby pracują społecznie;

 W ramach zespołu powstało pięć podzespołów:
- badawczy (cel: postawienie diagnozy obecnego stanu jeziora, monitoring i badanie parametrów stanu

wody, badanie stanu zlewni);
- naprawczy (cel: opracowanie działań naprawczych na podstawie postawionej diagnozy);
- turystyczno – rekreacyjny (cel: określenie działań, które należałoby wprowadzić w zakresie

zrównoważonego korzystania z jeziora);
- komunikacyjny (cel: informowanie mieszkańców i turystów o obecnej sytuacji jeziora, jego przyczynie

i o konieczności podjęcia określonych działań);
- edukacyjny (cel: przeprowadzenie akcji edukacyjnych celem uświadamiania społeczeństwa

o stwierdzonej sytuacji – wycieczki edukacyjne, zajęcia na wodą, pikniki, prelekcje itp.).

Zespół do chwili obecnej spotkał się 4 razy (w tym 1 raz jako podzespół badawczy oraz 1 raz
jako podzespół edukacyjny).



 w ramach uczestnictwa w Związku Zachodniopomorskiej Strefy Centralnej z siedzibą w
Drawsku Pomorskim, Gmina Czaplinek podjęła kroki w celu opracowania i złożenia w
ramach działalności ww. Związku, wniosku o dofinansowanie do Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, na opracowanie
koncepcji pn. „Ochrona wód jeziora Drawsko”;

 18 grudnia 2024 r. Gmina Czaplinek wystąpiła do Głównego Inspektora Ochrony
Środowiska o pilne objęcie jeziora Drawsko i jego zlewni monitoringiem
środowiskowym;

 na wniosek Gminy, Wojewódzka Inspekcja Ochrony Środowiska w Koszalinie
przeprowadziła kontrolę firm rolniczych stosujących poferment na swoje pola
uprawne;



 w 2025 r. do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
w Szczecinie złożono wniosek na edukację ekologiczną pn. „Eko – Czaplinek”, w
ramach którego gmina nawiązała współpracę z płetwonurkiem działającym w
social mediach jako „Tomek TV”, posiadającym duże zasięgi internetowe, celem
prowadzenia edukacji ekologicznej przedstawiającej problem zanieczyszczenia
jeziora Drawsko. W ramach ww. wniosku w najbliższym czasie nawiążemy taką
samą współpracę z lokalnym płetwonurkiem;

 na zaproszenie „Fundacji Ratuj Ryby”, Gmina Czaplinek włączyła się w XI
Sprzątanie Brzegów Warty, Odry oraz innych rzek i jezior w Polsce. W ramach
akcji w dniu 26 kwietnia 2025 r. planowane jest sprzątanie dna oraz brzegów
jeziora Drawsko;



Objęłam swoim patronatem oraz zadeklarowałam wsparcie projektu LIFE
DRAWA BIS – Program LIFE 2024, który został złożony do dofinansowania przez
zespół naukowców pod patronatem Prof. dr. hab. inż. Robert Czerniawskiego.
Założeniem wielowymiarowego projektu jest renaturyzacja rzeki Drawy.



 POWOŁANIE ZESPOŁU ROBOCZEGO DS. OPRACOWANIA 
DŁUGOFALOWEGO PROGRAMU OCHRONY WÓD JEZIORA DRAWSKO       
I CAŁEJ JEGO ZLEWNI

 OBJĘCIE JEZIORA DRAWSKO PROGRAMEM OCHRONY, 
FINANSOWANYM Z BUDŻETU CENTRALNEGO, JAKO ZBIORNIKA 
STRATEGICZNEGO I WAŻNEGO DLA PÓŁNOCNO – ZACHODNIEJ POLSKI   

 ZAANGAŻOWANIE REGIONALNYCH ZARZĄDÓW GOSPODARKI WODNEJ 
(WÓD POLSKICH), W IMIENIU SKARBU PAŃSTWA, W POPRAWĘ STANU 
BIOLOGICZNEGO EKOSYSTEMÓW BĘDĄCYCH W ICH ZASOBACH                        




